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Abstract
This diploma thesis focuses on designing,
implementing and testing a real-time al-
gorithm for phase reconstruction in lens-
less digital holographic microscopy. The
chosen method approaches phase recon-
struction as an inverse problem regular-
ized by sparsity and positivity constraints.
It uses a proximal gradient method as its
optimization strategy. The algorithm was
first prototyped in Matlab and tuned on
recorded holograms. It was then reimple-
mented in CUDA and optimized for real-
time use with the help of warm-starting.
Finally, it was implemented on a platform
intended for feedback dielectrophoretic mi-
cromanipulation where it runs on a ded-
icated GPU computing device, NVIDIA
Jetson AGX Xavier. Here it provides
real-time hologram reconstructions with
well-suppressed twin-images. These re-
constructions are displayed on a monitor
connected to the platform. The imple-
mentation presented in this thesis pro-
vides quality hologram reconstructions in
speeds that exceed commonly used meth-
ods. The resulting CUDA implementa-
tion, as well as the Matlab prototype, are
published online as open-source software.

Keywords: phase reconstruction, digital
holographic microscopy, GPU, CUDA,
regularized inversion, FISTA

Supervisor: Ing. Martin Gurtner
Faculty of Electrical Engineering,
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstrakt
Tato diplomová práce se zaměřuje na ná-
vrh, implementaci a testování algoritmu
pro fázovou rekonstrukci v reálném čase
pro digitální holografickou mikroskopii
bez použití optických prvků. Vybraná me-
toda přistupuje k problému jako k inverzní
úloze regularizované na řídkost a nezápor-
nost řešení. Pro optimalizaci úlohy je vyu-
žita proximální gradientní metoda. Proto-
typ algoritmu byl nejprve implementován
v Matlabu, kde byl nastaven za pomoci na-
hraných hologramů. Algoritmus byl poté
reimplementován v CUDA a optimalizo-
vaná pro běh v reálném čase za pomoci
zrychleného startování. Nakonec byl algo-
ritmus implementován na platformu urče-
nou pro zpětnovazební dielektroforetickou
mikromanipulaci, kde běží na dedikova-
ném grafickém vypočetním zařízení, NVI-
DIA Jetson AGX Xavier. Na této plat-
formě algoritmus v reálném čase posky-
tuje rekonstrukce hologramů s dobře po-
tlačenými artefakty (twin-images). Tyto
rekonstrukce jsou pak zobrazeny na dis-
pleji, který je připojený k platformě. Im-
plementace prezentována v této práci po-
skytuje kvalitní rekonstrukce hologramů
v rychlostech, které přesahují běžně po-
užívané metody. Výsledná implementace
v CUDA i prototyp v Matlabu jsou do-
stupné online ve formě otevřeného soft-
waru.

Klíčová slova: fázová rekontrukce,
digitální holografická mikroskopie, GPU,
CUDA, regularizovaná inverze, FISTA

Překlad názvu: Fázová rekonstrukce
pro dielektroforetickou mikromanipulaci
v reálném čase
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Chapter 1
Introduction

This thesis focuses on designing, implementing and then testing a real-time
algorithm for phase reconstruction in lensless digital holographic microscopy
(DHM). This algorithm is supposed to run on a platform designed for feedback
dielectrophoretic micromanipulation [2]. The algorithm will be used for
estimating the phase of holograms captured by this platform after which the
holograms will be reconstructed and the results will be displayed on a monitor
connected to the micromanipulation platform.

In DHM, an image sensor is used to capture interference patterns, also
called holograms, which are formed when a scattering microscopic sample is
illuminated by a source of coherent light. These captured holograms can then
be reconstructed to show the actual geometry of observed objects. To do
such a reconstruction properly, both the amplitude and phase of the captured
interference patterns have to be known. However, since an image sensor can
only capture the intensity of the interference patterns, the reconstructions
are affected by the so-called twin images which obscure the geometry of the
observed objects. This is caused by the lack of information about the phase
of the captured holograms. The occurrence of twin-images is visible in figure
1.1, where a reconstruction of a hologram recorded on the micromanipulation
platform is compared to an image of the same situation recorded by a regular
optical microscope.

Phase reconstruction algorithms, such as the one that will be implemented
in this thesis, are procedures of estimating the phase of the recorded holograms.
Reconstructions of holograms with properly estimated phase have suppressed
twin-images and thus the geometry of the observed objects is more clearly
visible.

First, a suitable phase reconstruction algorithm will be selected from a
review of appropriate already existing phase reconstruction algorithms. Then
a prototype of the algorithm will be implemented in Matlab to test its func-
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1. Introduction .....................................

(a) (b) (c)

Figure 1.1 Recorded hologram of two polystyrene particles with a diameter of
approximately 50 µm next to a dust particle. (a) The original hologram, (b)
reconstruction of the hologram affected by twin-images, (c) image captured on
the regular optical microscope

tionality. After that, the algorithm will be implemented in CUDA so that
it can run on a graphical processing unit (GPU) and it will be optimized
for real-time use. Finally, the algorithm will be implemented on the embed-
ded computing device connected to the dielectrophoretic micromanipulation
platform.

The platform [1, 2] has already been developed and has been in use by
the research group Advanced Algorithms for Control and Communications
(AA4CC) at the Faculty of Electrical Engineering of the Czech Technical
University in Prague. Thus, the algorithm has to be integrated into the
already existing code implemented on the platform alongside algorithms used
for estimating and tracking the positions of the manipulated particles. The
integrated algorithm should not restrict in any way the original functionality
of the existing code and it should completely suppress twin-images from
reconstructions of holograms captured on the platform.

1.1 Structure of the thesis

The author will first provide a brief introductions to in-line digital holography,
then he define the most commonly used method of hologram reconstruction
called backpropagation, introduce the twin-image problem and briefly describe
the micromanipulation platform in Chapter 2. Later, the author will review
already existing phase reconstruction methods in in-line digital holography
and discuss their suitability for use with the provided platform in Chapter 3.
In the following Chapter 4, the selected method will be described in more

2

................................ 1.1. Structure of the thesis

detail along with possible improvements to the methods for its better real-time
implementation. After that, all three implementations of the selected method
will be briefly described in Chapter 5. The implementations will then be
experimented on and evaluated in Chapter 6. And finally, in Chapter 7 the
results achieved in this thesis will be summarized.
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Chapter 2
Theoretical background

This chapter provides a short introduction to in-line digital holography,
followed by a description of the backpropagation method. Then, the twin-
image problem will be introduced and, finally, the provided micromanipulation
platform will be described in detail.

2.1 In-line Digital Holography

Digital holography can be defined as a group of methods for recording an
interference created when a plane reference wave interferes with a wave
that interacted with an observed object. These patterns are recorded on an
electrical image sensor, such as a complementary metal oxide semiconductor
(CMOS) image sensor. Digital holography is a broad field a detailed review
of which can be found in [3].

A plethora of hardware arrangements can be used in digital holography,
however, in this thesis, the focus is mainly on the simplest arrangement that
is the in-line digital holography, which is derived from the original setup
invented by Gabor [4].

In in-line digital holography, the image sensor is placed directly beneath
the observed sample, which is then illuminated from above by a coherent
light source. Considering that a usual observed object is at least partially
transparent and small, the planar wave that interacts with the object is
modified by a combination of several phenomena: It can be either diffracted,
absorbed, reflected and or it can pass through the object itself. The sensor
then records the intensity of the generated interference patterns in which
both the position and shape of the object are partially — due to the lack of
any phase information in the recording — encoded.

The quality of captured interference patterns stems from the coherence of
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2. Theoretical background ................................
the used light source. The more both spatially and temporally coherent a
light source is, the more visible the interference patterns or holograms are.

It should be noted that lensless in-line digital holography setups can be
an incredibly cheap alternative to regular optical microscopes when used for
observing microscopic objects. The most expensive part of such a setup is
usually the image sensor. Additionally, regular optical microscopes tend to
be much larger than the in-line digital holography setups.

2.2 Backpropagation

It is very difficult to deduce any information about the shape of the observed
object from just the recorded interference patterns, regardless of their quality.
For this reason, one can utilize backpropagation, which is a method that
convolves the hologram with some specific propagator function, otherwise
called a backpropagation kernel. This operation simulates what the planar
wave captured by the sensor would look like at a different axial distance above
the sensor. A result of backpropagation can be seen in figure 1.1. Further in
this thesis, sensor plane refers to the plane on which the hologram is recorded
and sample plane is the plane where an observed object is located.

In this thesis, the used propagator function is the Fourier transform of the
Rayleigh-Sommerfeld diffraction integral [5], which can be calculated as

H−z(fx, fy) =


exp

−i2πzn
λ

√
1−

(
λfx
n

)2
−
(
λfy
n

)2
 , √

f2
x + f2

y ≤
n

λ
,

0, otherwise,
(2.1)


[…]


Additionally, in the recorded videos available online, it can be seen that the

43

6. Experiments .....................................
moving particle gets heavily distorted when passing over individual electrodes
in reconstructions of the reduced 1 MP holograms but not in reconstructions of
the 4 MP holograms. This is most probably caused by the loss of information
caused by reducing the holograms.

On the micromanipulation platform, FISTA will be run on reduced holo-
grams for 2 iterations. The distortion on the moving objects is not significant
enough to warrant increasing the computation time.

6.4 Integration Testing

The CUDA implementation of FISTA was successfully integrated into the
micromanipulation code running on the provided platform. This integration
was successfully tested when a micromanipulation experiment was running
with FISTA reconstructing each captured hologram in real-time. The resulting
images were then portrayed on a display connected to the platform. Each
captured frame which originally had 4 MP was reduced to 1 MP and passed
for processing to FISTA, which ran for 2 iterations. The same section taken
from several captured frames from this experiment can be seen in figure 6.9.
The complete recording of the experiment can be found online at the address
https://youtu.be/2uY98i34kaE.

This experiment was performed with obsolete parameter tunings with
z = 2.303 mm and µ = 0.08. Additionally, there was an error in this earlier
implementation, where normally the final estimate received from FISTA
should be offset at each pixel by the first value of the backpropagation kernel,
while in this experiment, the final estimate was offset by a real one. The
resulting reconstructions were still satisfactory.

6.5 Additional reconstructions

This section is more of a side note, just to show that the algorithm was also
tested on holograms that do not match the usual setup with polystyrene
particles over the electrode fields. Two holograms that differ from the usually
expected sample were also passed to FISTA to see how well it would fare.

The first of these holograms is of a situation where an opaque microscopic
diode was dropped on the electrode field. The hologram and the result of its
reconstruction can be seen in figure 6.10.

The second hologram captured the situation where a number of opaque
glass balls was dropped on the electrode field. The hologram, the result of its
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(a) (b)

(c) (d)

Figure 6.9 Several frames captured during a micromanipulation experiment on
the provided platform. The frames captured are frames number (a) 40, (b) 800,
(c) 1500, (d) 2000.
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(a) (b)

Figure 6.10 Result of FISTA reconstruction for a hologram containing opaque
microscopic diode. (a) The original hologram, (b) the result of FISTA recon-
struction.

reconstruction and the same situation captured on an optical microscope can
be seen in figure 6.11.

6.6 Results and possible improvements

From the previous sections in this chapter, it can be seen that all of the
different implementations reached satisfactory results: The selected method
can almost completely remove the effect of twin images as well as noise from
the reconstructed complex planar wave at the sample plane. More so, if the
algorithm is properly tuned, the results of processing holograms with the
implemented algorithm are comparable to recordings captured by a regular
optical microscope as can be seen on figure 6.7.

With the use of warm-starting and reduction of input holograms from 4
MP to 1 MP, it is also possible to confidently say that the algorithm can
process holograms in real-time. This was, actually, successfully confirmed by
running a dielectrophoretic micromanipulation experiment with the code in
which the phase reconstruction algorithm was integrated without noticing any
significant slowdown that could negatively affect the manipulation process.

Therefore, it can be said that all of the tasks presented in the assignment
of this thesis were fully completed.

However, despite these positive results, perhaps there is still a matter that
can be addressed to perhaps improve the quality of the phase reconstruction
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(a)

(b) (c)

Figure 6.11 Result of FISTA reconstruction for a hologram containing opaque
glass balls. (a) The original hologram, (b) the result of FISTA reconstruction
and (c) the same situation captured on an optical microscope.
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results.

6.6.1 Incorporation of prior knowledge

Since the electrode field remains static throughout all holograms captured on
the provided platform, further research could be invested into finding ways of
incorporating the knowledge of their support into the phase reconstruction
algorithm. This could improve the way they appear in the phase reconstruction
results. Such incorporation has to be done with special care as not to
negatively affect the way that the polystyrene particles appear in the same
reconstruction results.
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Chapter 7
Conclusion

The main goal of this thesis was to design, implement and test a phase
reconstruction algorithm that can be used in real-time alongside an already
existing code on a dielectrophoretic micromanipulation platform. On this
platform, the algorithm should provide reconstructions of captured holograms
with completely suppressed twin-images that could be used for displaying.
This goal was fully achieved with just a small drawback.

First, a suitable method was selected from already existing methods for
phase reconstruction in in-line digital holography. The selected method
approaches phase reconstruction as an inverse problem regularized by sparsity
and positivity constraints. The goal of this problem is to estimate the
disturbance caused by the observed objects at the sample plane. The method
uses FISTA as the optimization strategy.

A prototype of the selected phase reconstruction algorithm was then im-
plemented in Matlab, where it was first tested against simulated holograms.
These tests showed that the algorithm is really appropriate for the given
problem. The algorithm in the prototype was then tuned against holograms
captured on the micromanipulation platform. The tuned algorithm was then
able to significantly suppress the effect of twin-images in reconstructions of
holograms captured on the platform after just 5 iterations.

The algorithm was then implemented in CUDA with warm-starting to test
its capability of running in real-time. It was determined that if warm-starting
is enabled and the processed holograms are reduced to 1 MP, the algorithm
can run in real-time and result in good reconstructions after just 2 iterations.
The drawback here is that the moving particles are, unfortunately, affected
by noticeable blurring in their reconstructions.

The algorithm was finally integrated into the existing code on the di-
electrophoretic micromanipulation platform. This integration was then suc-
cessfully tested by running a feedback dielectrophoretic micromanipulation
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experiment on the platform. During this experiment, reconstructions es-
timated by the implemented algorithm were portrayed for each captured
hologram on a display connected to the platform. The integrated algorithm
did not negatively affect the process of micromanipulation.

With the quality of hologram reconstructions and the speed at which they
are calculated, the implemented algorithm can be considered an improve-
ment when compared to common phase reconstruction algorithms for in-line
holographic microscopy.
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