1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Fázová rekonstrukce pro dielektroforetickou mikromanipulaci v reálném čase
Jméno autora: Viktor-Adam Koropecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Gurtner
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této závěrečné práce bylo vybrat, upravit a implementovat algoritmus odhadování fáze při rekonstrukci obrazu
v digitální holografické mikroskopii. Důraz byl kladen na použitelnost algoritmu v reálném čase při zpětnovazebním řízení.
Zadání hodnotím jako náročnější především s ohledem na fakt, že se týká oblastí (digitální mikroskopie, programování
grafických výpočetních jednotek), kterým se diplomant z převážně většiny v rámci studia povinných a nepovinných
předmětů nevěnoval a musel si tudíž celou problematiku nastudovat sám.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je ve všech bodech splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval prakticky zcela samostatně. Práci si dobře rozvrhnul v čase a pravidelně ji se mnou konzultoval.
Vybraný algoritmus rekonstrukce fáze konzultoval přímo s jeho autorem Fabienem Momey z Université Jean Monnet,
Saint-Étienne.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce byla po odborné a i „inženýrské“ stránce velmi dobře zvládnutá. Diplomant zcela správně postupoval tak, že
algoritmus rekonstrukce fáze vybral na základě obšírného přehledu literatury. Prototyp algoritmu byl vyvinut a vyzkoušen
v programovacím prostředí, které umožňuje rychlé a snadné úpravy. Až po ověření funkčnosti prototypu, byl tento
implementován v CUDA pro maximální využití výpočetního výkonu cílové platformy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velmi dobrou a čtivou angličtinou. Text je spíše stručný, ale logicky strukturovaný a srozumitelný. Sazba
matematických výrazů má velmi dobrou úroveň a nemám k ní žádné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Relevantní zdroje jsou správně citovány. Vlastní přinos diplomanta je dobře odlišen od informací přímo převzatých
z dostupné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Viktor-Adam Koropecký nade vší pochybnost prokázal schopnost samostatně vyřešit zadaný problém, který navíc
vyžaduje nastudování algoritmů dostupných pouze v odborných publikacích z posledních let. Viktorovo řešení
problému rekonstrukce fáze pro dielektroforetickou zpětnovazební manipulaci je prokazatelně funkční, dobře
zdokumentované a veřejně dostupné v duchu open-source software. Viktorova práce se velmi pravděpodobně
stane součástí aktuálně připravované odborné publikace popisující kompaktní platformu pro zpětnovazební
manipulaci s mikro objekty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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